REQUERIMENTO Nº 0027/11
Requer à Mesa seja oficiado à diretoria da Viação Paraty solicitando que preste a esta Casa
esclarecimentos sobre a superlotação dos ônibus da linha Guariba-Jaboticabal, nos horários
das 06 e 17 horas.

Lido na Sessão de 28/06/2011                              Despacho em 28/06/2011
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que este subscrevem vêm, respeitosamente,  na forma regimental  e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER à Mesa seja oficiado à diretoria da

Viação Paraty solicitando que preste a esta Casa esclarecimentos sobre a superlotação dos

ônibus da linha Guariba-Jaboticabal, nos horários das 06 e 17 horas.

JUSTIFICATIVA:

Superlotação dos ônibus em determinados horários é uma reclamação recorrente de

muitos  munícipes  que  trabalham  em  Jaboticabal,  principalmente  mulheres.  Relatam  elas

que se sentem constrangidas com o aperto e o empurra-empurra, e que muita gente viaja

sentada no corredor e  nas escadas  dos  coletivos.  Inclusive  a  empresa já  foi  multada por

estar transportando passageiros além do limite pela rodovia.

Sabemos que o transporte público tem que ter viabilidade econômica, mas o respeito

ao passageiro, o direito do cidadão a um atendimento de qualidade deve ser priorizado, já

que ele paga por isso, e paga caro.

Assim, solicitamos à diretoria daquela permissionária que preste as informações ora

solicitadas e que se sensibilize e coloque mais coletivos nos horários de pico, caso contrário

acionaremos a ARTESP - Agência Reguladora de Serviços Públicos de Transporte do Estado

de São Paulo e o Ministério Público, para que a empresa cumpra a legislação pertinente, a

qual - cremos - não está obedecendo.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 28 de junho de 2011.

Dr. Francisco Dias Mançano Jr.
PSDB - autor

Pedro Carlos Garcia Dias
Dr. Pedro - PV - autor

                    REQUERIMENTO Nº 0027/11
Requer à Mesa seja oficiado à diretoria da Viação Paraty solicitando que preste a esta Casa
esclarecimentos sobre a superlotação dos ônibus da linha Guariba-Jaboticabal, nos horários
das 06 e 17 horas.

Lido na Sessão de 28/06/2011                              Despacho em 28/06/2011
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

Flávio Alex Maduro
DEM - autor

Nilza Marciano de Paiva Lima
Nilza do Cibalena - PP - autor

Valdevino Alves de Almeida
Valdevino da Bocha - PTB - autor

Marcos Henrique Osti
PTB - autor

Nilton Duarte Varella
Profº. Nilton - PMDB - autor

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PTB - autor

Roberto Luiz Carósio
PMDB - autor